DECRETO Nº 18.968, DE 1º DE MARÇO DE 2015.

Abre créditos suplementares na Fundação
de Assistência Social e Cidadania
(FASC), no valor de R$ 581.186,72 (qui-
nhentos e oitenta e um mil cento e oitenta
e seis reais e setenta e dois centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que dispõem as alíneas a  e f do inciso I do art igo 3º da Lei nº 11.748, de
29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no valor total de R$
581.186,72 (quinhentos e oitenta e um mil cento e oitenta e seis reais e setenta e
dois centavos)., de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classif ica-
ções orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 154 - Infânc ia e Juventude Protegidas
Créd ito :  6001-08.0243.154.2895 -  PSB-SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
     FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE
     0 A 18 ANOS
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
     CIDADANIA
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 212.220,00
Recurso: Programa:157 - Por to da Inclusão
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
         CIDADANIA
  6001-08.0244.157.2826 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
       ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A
         FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI
  4490 -  INVESTIMENTOS R$ 212.220,00

PROGRAMA: 156 - Porto da Igualdade
Créd ito :   6001-08.0241.156.2819 -  SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
         FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
         ACIMA DE 60 ANOS (GRUPOS DE
         CONVIVÊNCIA) -  PSB
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
      CIDADANIA.
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 24.104,00
Recurso: Programa:157 - Por to da Inclusão
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

2

        CIDADANIA.
  6001-08.0244.157.2826 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
         ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A
         FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI
  4490 -  INVESTIMENTOS R$ 24.104,00

Créd ito :   6001-08.0244.156.2825 -  PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO
        PARA IDOSOS
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
      CIDADANIA.
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.605,22
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
        CIDADANIA
  6001-08.0122.161.2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.801,22
Recurso: Programa: 154 - Infânc ia e Juventude Protegidas
  Órgão Executor - FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
        SOCIAL

          6004-08.0243.154.2833 -  PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
         INSTITUCIONAL - CRIANÇA E
         ADOLESCENTE - FMAS

  3350 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.804,00

PROGRAMA: 157 - Porto da Inc lusão
Créd ito :   6001-08.0244.157.1623 -  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
       CIDADANIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 315.177,50
Recurso: Programa: 157 - Por to da Inclusão
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
        CIDADANIA
  6001-08.0244.157.2820 - PSB - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
         ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA
          -  PAIF
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 315.177,50

Créd ito :   6001-08.0244.157.2821 -  PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
         INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO
         ADULTA
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
       CIDADANIA.
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.080,00
Recurso: Programa:156 - Por to da Igualdade
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
        CIDADANIA
  6001-08.0241.156.2819 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
       FORTALECIMENTO DE VÍNCULO ACIMA
       DE 60 ANOS (GRUPOS DE
       CONVIVÊNCIA) -  PSB
  3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.896,00
Recurso: Programa: 157 - Por to da Inclusão
  Órgão Executor - FASC/FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
        CIDADANIA.

3

  6001-08.0244.157.2826 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E
       ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A
       FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI
  4490 -  INVESTIMENTOS R$ 6.184,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a 1º de março de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 1º de março de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-03-31T10:02:34-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015